cessitates, capellanorum, necnon cancellariae, officiorum, aliorumque sedis apostolice officiorum, sicut in litteris, ut sic & pro videatur nobis in vix necessariis. Quibus omnibus omnia pro quibuscumque venientibus negotiis mitterentur, nec sit qui per se vel per alios, expressis vel tacitis, aliqui exiger, vel etiam sponte oblati recipiat, praeter villae reditum consuetum. Quod si quis Graecicus tantae cupiditatis animam adducit et exponere, tamen perne dicitur, quod praeter publicas, consuetudines propriarum, culparum in pena cogitur. Quis igitur fuit gratia, quis detractionis filius, qui sponsi & sponsae dilectus, ad habendum illatum ecclesiae concilio auxilium non affugit? An non licet, non deest, non expicit, ut sic filiae dextram porrigant ad subsidia matris, quae occupationibus multis & magnis involvitur pro necessitatibus illorum? Nonne id quod plures ecclesiarum praesulis magno testimonio vii tempore generalis concilii fudebant? Nonne ad id toto videbantur desiderio aspirare? Tunc tamen sedes apostolica distulit, nec videretur ad hoc concilium evocari. Ne igitur tam ipsi, tam sancti propositi consummatio retardetur, per nos reticere, nec deest ecclesiae Dei, multaque subtrahi occasio detrahatur; universitatem vestram monemus, rogamus, & exhortamur in Domino per apostolica scripta vobis mandantes, quantum ad executionem provisionis nupius modo in cathedralibus, quibus in aliis ecclesiis, ut distulit illi, impendentes sic opere ut operam efficaciam, quod inter petre factu monstrare quantum dominus Deus vos doceat aliquid, quantum sponsi & sponsae amor accendat, quantum maiorem relevatio mereat, quantum utilitatem generalis inducat. Generetur quoque ad relevanda ecclesiarum onera, & gravamina praeslatorum, prout possimus, intendamus; de praebendis clericis Romanis, vel aliis a sede apostolica concessis duximus providendum, ut possquam licentiam supradicta completa, cum eo vacare cogitur, ad propriae ecclesiae revertantur; ne si successio conferatur extraneis, sicut aliquando contigit, illis ecclesiarum, qui continuo servitio resident, redderent inutilis; & voluntate quomodomodò fierent alienae.

Datum Laterani V. Calendas Februarii, pontificatus nostri anno IX.

LONDINENSE CONCILIIUM

In quo collatio quadam pecunie in regni subsidium ecclesiasticis indicata est.

Anno 1225. habitum.

Ex VValli. Covent. Chron.

AN. 1225. IN purificatione beatae Marie convocatur ad London. praesertim Anglie, & huiusmodi tractatus habito de finibus cum regno, & populo huiusmodi convocato. In concilio illi, berbertus tam ecclesiae quam regni, & forensis, sicut chartae, lue in confectis & singulis comitibus, liberatus, plenius testatur, huiusmodi cono regis & comitibus & baronibus & clero, & populo

ibidem praesentibus XV. annorum mobilium, de communi assensu, & pretium de regularibus. Et ad hanc XV. feciderit, quendam obligati sunt per centenniam archiepiscopi, episcopi, abbates, priores, comites, barones, & milites, universaque alii & universaque, sicut praesentibus de eisdem Cisterciensis, & Fremontistrati. Templari, & Hospitalitatis. Archiepiscopus autem & e-

ANNO CHRISTI 1225. 925. piosque omnes convocaverunt in agratione XV. fraudem facientes vel cam impedientes.

Res enim huiusmodi illa narcat Maltheus Praedius ad Art. 1225. qui & Westmonasterii conventum hunc habitum in dicit.

Anno Domini MCCXXV. Rex Henricus ad Natale tenuit curiam suam apud Westmonasterium, praesentibus clero & populo cum magnatibus regionis. Solentate igitur, ut dicebat, completus, Habebat de Burgo, domini regis iustitiam, ex parte ejusdem regis proposuit coram archiepiscopo, episcopis, comitibus, baronibus, & aliis universis magna de iustitiis, quae regi illas fuerant in partibus tractatas; et quibus non solum rex, sed & comites militis, et barones sunt exheredati cum ipso. Et cum multi nudi, in charta multorum subscriptione erit officaria. Pesit ergo ab omnibus concilium pariter & auxilium, quibus corona Anglie dignitates amittat, sicut pura postea revocare. Ad hoc quoque plene periculorum regi sufficere credidit, & in quintadecimo partium annorum rerum mobilium totius regni Anglie, tam a personis ecclesiasticis, quam a laicis donavit. Et in hunc modum prefatus archiepiscopus & concilio totis episcoporum, comitum, baronum, & abbatum, & priorum, habuit deliberatione, quae delecta responsum, quod regis petitionibus gratanter acquiescerent, si illis duo petitis liberatim concedere voluisset. Annus itaque rex expulsiatibus, quod praesentibus magnates, chartasque protinus conscripsit, & regis sigillo munitis, ad singulas Anglie comitatus chartas singule dirigitur. Et ad provincias illas, quae in foederis sine constituta, chartae sunt directae; ut tunc liberatim libertatibus communiatis, & alterate libertatibus forent.

ADDDITIO COLLECTORIS.

ANNO CHRISTI 1225. N On dubito quin hoc ipso anno concilium aliud inditum fuerit Londinum, & quod indicatus licet, sicut dominicum fecundum post Pascha concilio illi habendo finem; licet, loquam, habent apud Wiltonem pag. 263. Cum tamen non satis constet utrum recte concilium illud convocetur, ideo ab his referri superfluo. Suspicio vero reperta non constitit in unum episcopos, de quo tunc regum annorum legitur, & quod quidem erat in eo concilio, infensores eiusdem fuit clericos repugnantes manerentur. Id constat ex actis ecclesiae Sarum apud eundem Wiltonem legitur. Paterbat honorabili illud rex auctoritate litterarum Florentii papae de quibus in concilio Londinensi anno 1226. licet eadem Anglia praesentibus quidem illi intererat regni solvenda, praesentiam necessarium subsidium; sollicitudinem eam Honorium papam tunc censuit, ut eius auctoritate aliquot fore ulterius illud concilium prosequatur. Nisi repetimus antequam in concilium conveniret episcopi, regem id ab Honorio postulare, et eius auctoritate motuos, nec in solutionem illam inclinatum inducere. Nam Honorii litterae ad concilium Londinense praesentibus, in ipso tempore datae sunt, quo episcopi in concilium illud convenirent. Fozze igitur episcopi aucta fama de subsidio a rege petendo, primo quidem & difficiliter probaverunt; quare ad eos urgendum rex concilios litteras procurabat. Dum ita res tractaretur, Romae episcopi in unum convenientes tandem in regem voluerunt ire, & indita quinquena de qua superius, secundum hoc redire pontificis littere in Anglia, insiditque ad rem, quam Joannes rex ulius est, ut morosus singularum ecclesiarum sibi largiret ad solutionem. Res in annum sequentem extraxit, et quo habitum consistit concilium Londinense, a me subangendum.

CONCILIIUM PROVINCIALE SCOTIUM

In quo charta de stipendiis laycorum dicitur.

Anno 1225. habitum.

Ex chartular. Aberdon. fol. 25. & Per. Maravian. fol. II. in bibl. Juri. Edinburg.

BULLA HONORII III. DE EODEM.

AN. 1225. H Onoribus fratribus servatis & apostolicis episcopis, regni Scotiae, Galatiae, & apostolicarum benedictionem.

Quidam vestrum super auxilio nostris in unum convenit, quod non haberetis archiepiscopum, cuius auctoritate possitis concilium provinciale celebrare, & consurgit in regno Scotiae, quod est a sede apostolica tam honorabiliter, sicut in litteris generalibus, & enormia plurima committit, quae remanent impenita. Cum autem provincialia concilia omitti non debeat; in quibus de corrigendis ecclesiis & moribus reformandis

diligens est adhibendum cum Dei timore tractari. Et canonice sunt relegeo de regum ac conservandae, maxime quae in eodem generalis concilio non fuerat; & per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus, cum conveniret, apud com non haberetis archiepiscopum, cuius auctoritate possitis concilium provinciale optatum celebrari. Dat. apud Tyberim 24. Calendas Junii, pontificatus nostri anno IX.

Modus procedendi in concilio cleri Scotici.

Primo induantur episcopi albis & amictis, cap.

Quod novi census non imponatur ecclesie.

ANNO
CHRISTE
1225.

XIV.

Statutum est, quod novi census eorum non vicariis non imponantur, nec antequam census augetur, et si focus aditus fuerit, secundum Lateranense concilium tractentur, et delinquentes in talibus, prout iustum fuerit, puniantur.

De clericis ordinandis.

XV.

Ad hoc statuitur, quod nullus episcopus clericos decematis alterius episcopi ad ordines maxime sacros sine literis ordinari vel sine eius officiali admittat. Clerici autem transfuentes vel ignoti ad officium ecclesie clericalem sine literis commendariis cretis admittantur, et si sine admittance episcopi, officiali, archidiaconi in ecclesia parochialibus seu capitulis se divinis immixturi, ipso facto sine suspensio. Ad hoc statuitur, quod quilibet sacerdos seu clericus ad religionem transiens, habeat annualem suam, sicut et alii, qui in Domino morantur.

De consuevis constitutis.

XVI.

Quod in quodam concilio statutum est, approbantes statuitur, ut per quoslibet decanatus prudentes vice et officio constituantur per episcopum confessoris, quibus presunt vicarii et minores clerici valeant confiteri, qui decanis forsan erubescunt confiteri, et veniant. In ecclesiis vero cathedralibus confessoris institui precepimus generaliter.

De leato & condoleo.

XVII.

Cum laici dari ecclesiam ad firmam sit penitus inhonestum, et clericis quibuscumque ad longum tempus propter continuationem temporis, quod concievit afferre periculum ecclesiis, possit esse damnosum, utrumque districte inhibentes, statuitur, ut nec laici unquam nec personis ecclesiasticis etiam ultra quinque annos ad firmam non conferantur, nec eo facto, renovantur eisdem, nisi prius ipsi alii habeant mediate, salvis confessionibus religiosis super garbis eis in propriis usus concessis; et, ut omnia sint in tuto, precipimus, ut per quoslibet episcopos vel archidiaconos firmam fiat conventio, ex qua plures literas foribantur, quantum una maneat petere episcopos, vel penes archidiaconos.

De cohabitatione clericorum & mulierum.

XVIII.

Licit ad profugandum a laibus ecclesie

Curriculum inus cupidinis libidinosae conage, quod doctor ecclesie terripit maculatur, illucit tempore ecclesiasticis rectoribus, ipsam curam improbatam ante existit, et semper te ingerat impudenter; nolentes ergo sanctam ecclesie ignominiam committentibus unquam se tectis incederem, sacra Romanorum pontificum, et maxime decretales Alexandri pape super hoc editas exequendo, statuitur, et statuendo precipimus, ut clericis, et maxime in sacro ordinibus constitutis, qui in suis domibus vel alienis detinent publice concubinas, eas prorsus a se removeant infra menas, alias de carcere nullatenus decedant, aliquando officio et beneficio loco suspensio. Ita quod Buiqueque super hoc satisfecerint, de beneficiis ecclesiasticis se nullatenus intromittant. Alioquin ipso iure ipsi eis decernimus esse privatos. Volumus quoque et districte precipimus, ut archidiaconi et decani super hoc diligenter fieri faciant per omnes decanatus inquisitionem, et quod statim, observent.

De rebus ecclesie non alienandis.

XIX.

Statuitur etiam, quod ecclesiarum parochialium rectores seu vicarii eisdem ecclesiis sibi commissis nullatenus cogbare valeant, nec fructus eorum ad ultimum tempora vendere, aut quibuslibet modis alienare, nisi quatenus ad eosdem rectores pro se viventibus, aut suo annuali potenter pertinere, ne per obligationes et alienationes huiusmodi, ecclesiis ipsis et eorum paratis, etiam eorum rectorum successioribus damnum aut iniuria generetur.

Item de eadem.

XX.

Statuitur etiam, quod nullus rector aut vicarius parochialis ecclesie decimas aliquas de adventibus aliis ecclesiasticis personis consuevis aut extraneis, presertim laicis etiam ad usum perpetuum, quoad concedentes aut recipientes vixerint, dare valeant, vendere, vel quomodolibet alienent. Et si quis contra premissum fuerit, ipsum sit et inane, et quod si alienatum fuerit, ad quod et proprietatem successorie integraliter revertetur.

Item de eadem.

XXI.

Statuitur etiam, quod nullus rector, aut vicarius decimarum seu aliorum proventuum ecclesiasticorum per unum anni spatium, antequam eisdem decime seu proventus percipi debeant, venditionem, obligationem, seu aliam alienationem anticipare presumat. Et si focus premissum fuerit, idem potestatem non decant firmitate, quum potestatem huiusmodi ecclesie inducant, reddeat et vicarii deperantur, ementes etiam piecuram suis premissis defraudantur, iura etiam ordinariarum quandoque defraudent.

tur, vel penis evenerint.

ANNO
CHRISTE
1225.

Ne clericis vel monachi sine negotio immittantur.

XXII.

Cum iure divino et humano caveatur, quod nemo statum Deo, implicet se negotii secularibus; statuitur, quod nemo religiosus, aut sacerdos vel clericus sanctis ecclesiis aliis, ad hoc vel ad illiusmodi secularium personarum in negotiis secularibus sunt, vel administrationibus aut eis rerum huiusmodi negotiorum secularium participant, per quas ad rationem veniant, et ex ipso in scandalum ecclesie per secularem potentiam graviter opprimantur, et ecclesie fidei commissa ex hoc enormiter ledantur. Quod si aliqui ad hoc vel hoc impoherent venire presumpserint, ad ecclesiasticum ministerio suam alieni, pro eo, quod clericali officio neglecto, stultibus seculi vel potestatis secularibus se immiscuerint.

De eodem.

XXIII.

Item salubri provisione decrevimus, ut clericis beneficiis de cetero domes aut possessiones laicas ad opus concubinarum et fornicationis emere non presument, nec etiam ad opus eorum donec confitentur in secundo laicali; sed nec etiam peccatum ministrent ad huiusmodi emenda ad opus illorum, ut sic eis subtrahatur occasio malignandi. Si quis super hoc habentur iusta ratione suspensus, nisi ad arbitrium superioris se purgaverit, ipso arbitrio puniatur. Preterea licet testamenta legitima clericorum beneficiorum decedentium volumus observari, volumus tamen, quod concubinis aliis in testamento suo relinquatur. Quod si de cetero factum fuerit, totum illud in usum ecclesie, quam rexit defunctus, episcopi arbitrio convertatur.

De interdictis.

XXIV.

Item statuitur, et cum iudicialiter sit Hospitalitatis ac alius religionis quibusdam ab apostolica sede, ut in ipsum peccando adveniens ad loca interdicta per se a contrariis, seu elemosynis colligendis fatis in anno loca illa deperant aperiri, quatenus ad nominatim excommunicatis nullam admittantur, et ipsi precipue, qui causam de testamentis dederunt interdictis. Probemus etiam, quod huiusmodi exceptis fuerint non nominatim excommunicatarum, aut publicorum peccatorum, et violatorum ecclesiarum, et aliorum, quibus visum non commu-

a In MS. Junerini scriptum videtur.

a In MS. Junerini, forte per confessoris, de Curia Car. de Prefate in Officio. med. R. In MS. Junerini, in addenda, p. 1270. hoc habet: *Actus de Officio in abbatibus & in aliis locis. Redundans aucto scriptor. Litterarum de submissis qui devotio confessoria a quibusdam violatoribus & vitiis fecit. Hac claz. Rudolm.*

nicavit ecclesia, ecclesiasticis sepulture tradere non presument; si vero in aliquo contra premissa venire presumpserint, privilegium huiusmodi ipsos fore decernimus abrogare. Ipsos quoque ad ecclesias illas nullatenus admittentur, donec satisfecerint idoneam praesertim de offensa. Et quod a loco extra tractatum corpora sic sepulta.

De testamentis & ultimis voluntatibus.

XXV.

Statuitur, ut cum de bonis in testamento aliquis culcunque relicto, ordinari licet in certa fuerit ratio faciendi, quia licet clericis, ac illi etiam in huiusmodi rationem reddendam nullatenus compelli possint, ut dicunt, quod religiosi huiusmodi ecclesiarum nullo modo constituantur, nec in aliquo bono defensorum committuntur. Quod si fuerint constituti, pro non constituti penitus habeantur.

De imunitate ecclesiarum.

XXVI.

Statuitur, quod fugientes ad ecclesiam defensorem aut eadem, nisi fuerint notorii deperantur agrorum, aut publici et notorii predones vitarum publicarum, aut manifesti violatores aut effraiores ecclesiarum, seu a canone vel ab homine excommunicati, quibus talibus adhuc sunt tenendi, donec decernatur vel eius officiali pronuntiaverit, tentialiter eos ad ecclesia non esse defendendos.

Item de eodem.

XXVII.

Adjicientes, quod nullus vicarius, seu presbyter, seu clericus alius aliquem crucifigatum, seu clericum captum pro homicidio, praeda, latrocinio, maxime si super his malefici fuerint delicti, de maribus ballivorum laicorum requirit fine iustu et conscientia episcopi, archidiaconi, vel decani loci illius, ubi fuerit requirendus. Probemus etiam, ne laicos fideliter inventari apud ballivum laicum pro talium captorum liberatione; flantes, quod detentores talium privilegiorum, postquam canonice nonnulli fuerint et requisiti, ad liberationem eorumdem per censuram ecclesiasticam compellantur.

De eodem.

XXVIII.

Statuitur etiam, clericis in quolibet ordine ad ecclesia esse defendendos, donec exigente iustitia, propter immunitatem criminum.

ANNO
CHRISTE
1225.

scilicet paululum *salis, & aurium & narium linitio cum saliva. Exorcismi etiam dicantur, & ad fontes omnia fieri parvo, que fieri solent immersione & aque benedictione. Quomodo autem baptizatus fuerit puer, de quo libuim est ad baptizatum fuerit, omnia fiant a sacerdote, dum tamen ante immersionem dicatur verba supradicta: « Non te baptizo, &c. Ad levandum vero puerum de fonte erte ad plus admittantur persone in baptisimo. Matrem duo maris, & una foemina fuscipiant, foemina maris, & una foemina fuscipiant, uterque fuscipiant. Plures tanquam non tanquam patris, si haberi poterint, habeantur, propter varias causas. Patris autem christum non nisi in aqua ornamentorum ecclesie esse conuertentur, nec tenet ad ecclesiam cum pueris dicit, aliis ad baptizandum prece vel pretio non tradantur. Similiter alia ornamenta ecclesie, que pontificatus alacerrant benedictionem, nullo modo in profanos usus conuertantur. Foemine monentur, ut puerum fuis caute alant, & juxta se de nocte non collocent, ne opprimantur: si solos in domibus, ubi ignis fuerit, vel solus juxta aquam non relinquunt. Et hoc omnibus duobus dominicis dicitur.

De sacramento confirmationis.

LVI.

Quam sacramenta confirmationis ad robur dantur pueris, sacerdos cum audierit adventum episcopi, monent populum, ut deferant pueros ad episcopum confirmandos. Aditus autem, in quo debent habere commendat, prius confirmetur quam confirmetur. Mox etiam laicos intimetur, quod contrahitur in hoc sacramento, sicut in sacramento baptismi, promittas ipsos, ut optinentur illis, ut fuscipiant pueros, & illos, quorum filii pueri, & etiam illorum pueros. Mas vero mox coram episcopo tenent, & foemina foeminas.

De sacramento penitentie.

LVII.

Quum remissionem peccatorum per veram confessionem consequimur, precipimus, ut sacerdos in danda poenitentia diligenter attendat qualitem persone, & quantitate delicti, locum, tempus, causam, & motum in peccato factam, & illas peccati circumstantias, hinc inde devotionem poenitentis, & signa contritionis attendat. In audiendo confessionem sacerdos habeat vultum humilem, & oculos ad terram demissos, ne, preloso indicere faciem respiciendo, & maxime in vultu patientis audiat quicquid dixerit, & in spiritu lenitatis cum loquente, & ei pro peccato perfideat pluribus modis, quod integre & de omnibus peccatis poenitent. Alio vero confesso sua est vera. Præterea inquirat usitata singulariter, inusitata autem non

* In MS. papalium

nisi a longe per circumstantias, ut exi peris dicit materia continendi, & inexpectis nulla dicit occasio delinquendi. Proferantur nomina, cum quis peccaverit, non inquirat, sed per confessionem potest inquirere, utrum laicus, vel clericus, sacerdos, vel diaconus, vel monachus fuerit. Monentur autem laici in principio Quadragesime confiteri, & cito post baptizatum: precipiunt autem parochiani fuis, ut postquam ad annos discretionis pervenerint, omnia peccata sua sicut in anno confitentur proprio sacerdoti vel alteri ad eas licentiam, & reverentem ad omnes in Pascha exarsitiam facerentium percipiant, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eorum perceptione duxerit abstinendum, aliquando & vixi ad iusticia ecclesie arcantur. & morsu christiana fepulchra carant. Caveat autem sacerdos omnino, ne verbo, aut signo, aut aliquo modo peccatorem prout, sed si prudenter consilio indigni, illud alique expresse persone sua caute inquirat. In duobus vero semper consiliat episcopos, ut discretos viros, quorum consilio certitatis locum solvere valent vel ligare.

De sacramento eucharistie.

LVIII.

Excellentissimum dominum corpus & sanguinis sacramentum cum reverentia, devotione, & honore tractetur. Et propter hoc ditritie precipimus, quod sacerdos circa eas, que ad substantiam sacramenti corpus & sanguinis domini pertinent, sit diligenter, profuturi quod eucharistia in mundo pside conservetur: nec ultra septem dies comestatur, nec hostie consecrantur, sed quilibet die dominica innoventur, ita quod post receptionem hostie recipient, consecrate aut, suspensionem sanguinis dominici, serventur hostie a quibusdam ministris, vel aliquo bono conscientie. Hæc autem certitudo circa hostiam consecratam, ut non fuerit non consecrata post consecratam, nec consecrata iterum consecratur. Sacerdos autem hostiam consecratam diligenter condiderit, ut consecrata de puro frumento sit, & integra, & integram habeat circumam, & quod major pars vini & modica aque, que a vino abstrahitur, ponantur in calice. Caveat vinum fit actum, vel corruptum. Item precipimus, ut sacerdos habeat canonice correctum, & verba canonice in missa & omnia officia aperte & distinte dicantur, ita quod prius festinatione nimia verba non prædicantur nec syncopeantur.

De celebratione missarum.

LIX.

Item in celebratione missæ, hostiam consecratam, pacem daturus sacerdoti non potest apponit, quod ante perceptionem non potest

tangere non debet; si vero de patena, fiat quodam faciente, ut in summo altaris, non enim missæ, tam pacem quam calicem faciat aqua perfundi, vel solum calicem, si cum de patena non fuerit, habeatque factos justa altaris partem mundissimum, alio pacto circumdatum undique, & honeste ac decenter cooperatum, in quo post summum sacramentum salutaris, dignum cum tabis terget ablatos. Habeatque lacrumam super, hoc hostiam operculum. Hostiam vero non elevet antequam illa verba prædicatur: * Hoc est corpus meum. * Item si sacerdos necesse habeat bis in die celebrare missam, quod nisi in die Nativitatis, vel Resurrectionis dominicæ, vel quam aliquod corpus presens, est in ecclesia tumulandam, & aliquæ evidentium signa necessitatis, aut probentibus. Post primam celebrationem & corporis & sanguinis summationem nihil in calicem fundatur, quod a celebrante sumatur, sed tantum post celebrationem subsequentem. Post vero celebrationem diligenter absorbeatur stilla de calice, & quod fuerit superfluum in calice, dignum sumatur ab aliquo bono conscientie, vel referatur in vas mundum, ad id specialiter deputato, & post celebrationem sive vixi missæ sumatur a celebrante.

De custodia eucharistie, & visitatione infirmorum.

LX.

His additur etiam, quod cum eucharistia ad ægrotos fuerit defectus, ut sacerdos pavidum mundum, in quo sit barbam, mundissima, & in ea dicitur corpus dominicum ad ægrotum linito mundo superposito, lactera præterea hostie consecrantur, si quilibet ecclesiam, sicut in domibus, ubi non fuerit fontem existerit devotio fidelium, nisi æger fuerit valde remotus. Habeatque sacerdos librum quandam, quem vadit ad ægrotum, & si ægrotus remotus non fuerit in superpellicio decet ad ipsum accedere, etiam temperies patiatur. Habeatque vas argenteum vel æneum ad hoc specialiter deputatum, quod dicitur fœcum ad ægrotum, ut in eo valeat dare ægro, qui sumptum eucharistiam * suorum dignorum. Deterat autem dicitur corpus dominicum ante pedes suum recedentes.

De extrema unctione.

LXI.

Monent diligenter sacerdotes infirmos parochianos suos a quatuordecim annis & supra ad extremam unctionem, & omnes penitentibus & poenitentibus gratis & libero exteant hoc sacramentum. Item denunciant eis, quod hoc sacramentum potest iterari scilicet in quolibet infirmo, de quo timetur metus mortis, & quod post hoc sacramentum licet conversi ad opus conjugale, & ad alia, ut prius licet. Oremus autem infirmorum cum reverentia dicitur ad

* ablatum, vel aliud quid dicitur victor.

infirmos, & eos cum honore facerent duxerit & rationum celebratæ, que ad hoc facti ordinari, & nihil inde nec pro alio sacramentis exigatur.

De vita & honestate clericorum.

LXII.

Ut clericorum mores & ætus in melius reformetur, continentur, & castè vivere student universi, præsertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidine vitio caventes, & castitæ & libertatis omnem officii diligenter se adhibent, cum omnia secularia non exerceant maxime inhonestæ, habentem evitent, propterea nisi causa necessitatis forte in litibus constituti. Coram & consilium habeant competentem. Sacerdotes dederat capras clavatas, nisi iustitia timoris exegerit bonum mutare (vel) transformare. Clerici vero ceteri in habitu, in gestu, & in omnibus benefici habeant, ab illis se personis penitus abstinant, que in generali concilio continentur. Sacerdotibus vero præsertim ad verba, sed præsertim ad beneficii ditritie precipimus, ut continentur & honeste vivant, concubinas (sua procul expellant, & nullam familiaritatem cum eis de cetero habeant nec in domibus propriis nec in alienis, nisi velint officii esse beneficiis contra hoc agendo privati. Advocatus vero, si sint clerici infra sacros, & ordines, vel sacerdotibus in foro seculari, nisi proprias causas prosequantur, vel miserabilium personarum, precipimus, ut officii ecclesiastici, divinis et aliis bonis dignis se exerceant ditritum, & divinum vero officium non duntaxat pariter et duntaxat, quantum Deus dederit, fideiote et devote celebrent. Precipimus, ut quilibet ecclesiam, habeat calicem argenteum, & vas decubitus, & honestis, & iudicium monentem et candidam amplitudinis congruentis, linteamentis, & omnia, & ornamenta, que ad altarium ipsius officium, habeant competentem, & libros ad sciendum idoneos et legendam, & sacerdotalia instrumenta sufficientia, præsertim et honeste, et quod minus absurdum est in sacris fidei negligere quam deo, cum in profanis, ditritie precipimus, quod vala ministerii, et vestimenta ministerii, & pallia altaris, necnon et ipsa corporalia nitida et mundis cultuque, ut propter quorundam incuriam vel vellimentum turpitudinem, vel fortitatem quibusdam tantum honoris, & cetera, que per pacis, quod anno de novo crata fiat, & de crata sua factus fuerit, post Pentecostem ad ecclesiam sui conuertatur, nec inde amoveatur.

Que sint relinquenda sacerdotibus.

LXIII.

Ad hæc facere synodi approbatione statuitur, quod si redios aliquis ecclesie dederit, et ecclesia sua relicta fuerit, fidei indigentis sacerdotibus competenter, sine

fine libris, vel sine utriusque, vel si forte
fuit, de bonis eius ecclesiasticis tanta portio
deducatur, quæ sufficiat ad reparandum
hoc, et defectus ecclesie supplendum. Uten-
fuit quoque domus successori suo relinquatur.

Quod novi casus non imponatur ecclesie.

LXIV.

Sicut in generali concilio est statutum, firmiter prohibemus, ne novi casus imponantur ecclesiis, nec veteres augerentur; quodcumque contra hoc aliquid esset, sicut in eodem concilio cautum est, irritum habeatur. Noverint etiam presentium, quod deinceps jurabunt, quod nec presentium nec postea aliquid inter ipsos et presentiores propter beneficium habendum, et maxime de augenda penitentie.

De matrimonialibus.

LXV.

Quam matrimonium ab ipso Deo in paradiso nescitur institutum, & quod origine primam est inter alia sacramenta, ut libere & canonice de cetero contrahatur, precipimus ut nulli detur licet de matrimonio contrahendo, nisi coram sacerdote & tribus vel quatuor viris hinc dignis ad hoc specialiter convocatis. Nullus sacerdos prestatur aliquis peritiam matrimonialiter conjuges, nisi prius terna denunciantio in ecclesia publice & solemniter prout illa, secundum formam consilii generalis; ita quod qui voluerit & valuerit, legitimum impedimentum opponat. Inhibentur etiam sacerdotibus sub poena excommunicationis, ne quis eorum impedimenta matrimonii malitiose, & se etiam presbyter nihilominus invidet, etrum aliquod impedimentum obstat. Cumque apparuerit probabilis conjectura contrahentibus, contractus intenditur copiam contrahendum, contractus intenditur copiam expressit, donec quod fieri debeat iuramento, manifestis conditio documentis. Claustrina quoque matrimonia fieri prohibemus, inhibentur ne quis sacerdos talibus interiret presbiter, & qui contra hoc fecerit, canonice puniatur. Denunciant etiam presbyteri parochialis suis, quod matrimonium prohibetur et infra quantum gradum consanguinitatis vel affinitatis; ultra quantum gradum legitime contrahitur. Inter compares & conatus, & inter filium & filiam, & inter filium & filicem, & filium & filiam filios vel filias in matrimonium interdicitur. Statuimus etiam, ut episcopi parochianum suum publice fornicarium habitum & compellant cum fornicariis suis contrahere, aut eas impliciter abjurgare, nulla conditione adiectione.

Tandem sunt aguntur ad ecclesiam.

LXVI.

Fugientes prohibemus, ne quis fugientes

ad ecclesias, quæ ecclesia debet fieri, licet de volente auferantur, aut ipsos circa ecclesiam obducatur vel eidem subtrahatur vicualia.

Quod honeste serventur ecclesie.

LXVII.

Prohibemus etiam ne choreæ vel turres & incedendi ludi, qui ad lasciviam invitant, in ecclesiis vel coemeteriis fiant, nec caetera secularia maxime in quibus agitur de peccato sanguinis, in eisdem trahantur. Statuimus etiam ut coemeteria per circuitum honeste claudantur, ne immundis & brutis animalibus pateat ingressus. Ecclesie quoque integre & honeste terna custodiantur.

Excommunicandi sunt quatuor in anno.

LXVIII.

Excommunicantur quater in anno per totam diocesium fornicator & incendiarii malefeci, alicuius malefeci, & raptores publici, maleficiose impediens testamta legitime facta, scienter perjuri, per quos aliquid amittitur hereditatis, beneficium ecclesiasticum, vel terrenum.

Danda sunt decima de omnibus que renovantur.

LXIX.

Item decime reddantur de omnibus que renovantur per annum, videlicet de agris, coltura, negotiationibus, foeno, lino, lana, & labe, & de proventus molendinorum, & de omnibus aliis beneficiis fructibus secundum consuetudines approbatus habentibus & obtentis.

Quæ collectæ diebus sunt in missis.

LXX.

Sacra synodi approbatione salubriter dominum statuendum, ut per diocesium nostrorum in celebratione missarum, preterquam in festis duplicibus, dicantur quinque collectæ; una de pace ecclesie, scilicet "Ecclesie tue, quæ Domine preces, &c. alla pro domino nostro rege, & regina, & eorum filiis, scilicet Deus, in cuius manu corda sunt regum."

De visitatione infirmorum.

LXXI.

Item, cum presbyterum ad infirmum vocari contigerit, si audita eius confessione forte cessari voluerit, ipsum diligenter moneat & inducat, ut secundum facultates suas respiciat fabricam ecclesie cathedrales, cum ab ipso parochialis ecclesie documenta salutaris accipiant. LXVI. In his executione habeat per superiores, prout expedire videbitur.

Mentionem faciendæ leprosi.

LXXII.

Item de his, qui leprose morbum incurrant, & de consuetudine generali a communicatione hominum separantur, statuimus, ut cum tales ad loca se transferant solitaria, moneantur efficaciter a presbyteris in eorum recessu, ut parochiam ecclesiam respiciant secundum locum exigentiam servitutum, ad quod fit induci nequeunt, nulla eis coacta inferatur, cum assensu ad non debeat afficiendum, sed ipsorum iudicium sit potius misericordiam.

Quod perjurii in causa matrimonialium nitendi sunt ad episcopum.

LXXIII.

Item statutum a predecessore nostro editum innovamus firmiter prohibemus, ne presbyter parochialis aliquem in causis matrimonialibus aut aliis spontaneè perierant ad confessionem suscipiat, sed omnes tales ad nostram presentiam mittant, a nobis & potentiam accepturi.

De exequiis maritorum.

LXXIV.

Item ad funera & exequias mortuorum laicorum cantus vel choreæ fieri prohibemus, cum non debeat de aliorum fide redire, sed ibidem potius de iustis fidei dolere.

Quod ludæ vel ludi non fiant in ecclesiis, nec in coemeteriis.

LXXV.

Hinc etiam prohibitioni divinus a addendum, ut in aliquibus festivitibus infra ecclesias vel coemeteria ludæ vel ludi de cetero fieri non permittantur; & qui ter mactura a facerote loci, ad huiusmodi cessare noluerit, ingressus ecclesie interdicitur eidem. Qui saltem in sua insolentia non delinquit, excommunicationis sententia innotetur.

LXXVI.

Item audivimus a quibusdam, cum in die Pasche fideles Christi suscipere debent eucharistia sacramentum, quibus presbyteri quod dolentes referimus, ludi præstare delinquant impudenter, nisi prius oblationes suas tunc porrigant ad altare, & eodem die exactiones faciant a laicis, corpus Christi recipientes in manibus, ac si dicerent: Quia nihil visis dare, & ego cum vobis tradam? Quod amodo fieri prohibemus sub oblatione divini iudicii distititum, permittentes ut presbyteri parochianum suum tenpo-

MS. profanum & MS. admittendum

re congruo ad solutionem declarum & jurisdictionem pro certisrum ecclesiasticam privia ratione compliant.

Excommunicandi sunt, qui prohibent iura, ne emant decimas.

LXXVII.

Item quorundam relatu nobis innotuit, quod quidam domini feodorum homines sub se manentes a rectoribus ecclesiarum decimas emere non permittant, cum eas oportet vendere vel povere ad firmam, & in locis liberebrius remotis colligi nequeant ab eisdem. Hoc de cetero modis omnibus fieri prohibemus, decernentes, ut qui talia commiserit, & commoisi non delinquit, a suis presbyteris excommunicationis sententia prececlatatur.

De locato & conducto.

LXXVIII.

Item firmiter prohibemus, ne de cetero ad firmam ecclesie conferantur, nisi de conscientia episcopi vel archidiaconi sac conventio, ex qua plurimæ literæ confirmantur; quarum una commaneat penes ipsos. Item firmas ecclesie eme alii non tradat ad firmam, cum negotio quodam videtur sub obtentu secularis commodi, & negotio clericis sit potius interdida.

Quod rectori ordinatur & servatis ecclesiis.

LXXIX.

Item interregali constitutione sancimus, ut retores ecclesiarum ad primos ordines veniunt ordinando, quæ quomodo fieri poterit, commode ordinentur. Qui parochiam habet ecclesiam, amodo pro seipsum illi detervat in ordine, quem ipsius ecclesie cura requirit, nisi prius in eadem vicarium habuerit canonice inditum. Qui vero ex dispensatione plures ecclesias habuerit parochialis, aut eorum defervat, idoneis & perpetuis vicariis in aliis constituatur. Et qui vicarium habuerit, nec retere voluerit, ille se sciat Lateranensi consilio auctoritate privatum, liberis alii concilio, qui quod dicitur alii, velit & valcat adimplere.

Quod laici non tenentur placita in ecclesiis.

LXXX.

Sub interminatione anathematis firmiter prohibemus, ne laici assent placita sua secularia in ecclesiis vel coemeteriis, & ne laici fecus altare, quum facta mysteria celebrantur, stare vel sedere inter clericos præsumant, excepto domino rege & maioribus regni, quibus propter tum excellentiam laicæ parte duximus defendendum.

Quod.

Quod fornicie concubinae liberatorum vel clericorum benevolentiam non admittuntur in ecclesiis.

LXXXI.

Item prohibemus huc Interminatione anathematis, ne fornicie concubinae sacerdotum vel clericorum beneficiatorum, vel infra sacros ordines positiorum admittantur in ecclesiis ad aptum beneficium, vel pacis officium, vel ad aliquam communionem fiduciam, nec alie fornicarie ab aliquibus in domibus vel in terris seculenae de prebendis receptentur.

Quod matrimonia sine benedictioe non contrahantur.

LXXXII.

Item prohibemus, ne qui matrimonium concubant sine tercia denunciatione solemniter facta in ecclesia, ubi debeat, in eadem parochia manent; in idivertis, in eademque denunciantur sponsalia, & ne contrahantur sine fidelibus testibus & legitimis. Item prohibemus, ne maritus aut nuptices teneres infantes (ecum in cubiliis collocare praesument, propter sequentium emententium periculum.

De paribus dandis agris.

LXXXIII.

Item prohibemus, ne aliquis medicine ignarus vel pallio medicine potationes herbarum moriferarum aliqui concessat agroriantis, nec aliquod forestagium faciat vel exerceat.

De capellanis conduendis.

LXXXIV.

Item prohibemus, ne quis recipiat capellanum ad curam parochie, ibidem morantem, ad minus quam per unum anni diacionem, nec inde sine rationabili causa archidiacono expolitia recedat. Discedentem vero abique licentia archidiaconi nullus audeat recipere aut tenere. Explicet.

Et autoritate Dei Patris omnipotentis & Filii, & Spiritus Sancti, nec non & sancte Dei genitricis Marie, & S. Michael, archangelus, & omnium angelorum & archangelorum, & sancti Johannis Baptiste, & omnium patriarcharum, & sanctorum apostolorum, & evangelistarum, Innocentium, martyrum, confessorum, aut virginum,

In autographo scriptum est *venerabilis* & *sancti decem* .

& omnium caelestium virtutum, & sanctorum canonum, & nostri ministerii, excommunicationis, damnationis, anathematis, & a liminibus sanctae matris Dei ecclesie sequentibus omnes conspiratores contra proprios episcopos vel aienos, reges, seu alios praedictos, omnium conspirationum confitentores, eo quod omnes tales schismatici sint & infames. Excommunicamus etiam omnes, qui causa matrimonialis, vel aliam perniciem velutimoniam sciunt, exceptiones multoties opponunt, vel opprobriant, vel testes laborant, vel id fieri procurant in causa matrimoniali. Excommunicamus etiam omnes, qui pacis regis & regni perturbant, & omnes illos, vel deos vel iucci causa, alii crimina imponunt, per quo ipsorum fama ledatur, aut pro quibus mors vel exilium vel membrorum mutilatio vel exhereditatio seu bonorum spolatio sequi debeat, si iudicialiter convincantur. Excommunicamus omnes detentores decimarum suarum iniuste, & omnes illos, qui decimas proprias vel alienas graeter voluntate dominorum ipsarum occupant & detinent violenter, seu redores ecclesiarum, vel vicarios, aut eorum procuratores, quacunque conditione impendant, vel perturbant, quominus de decimis suis ad suam libere dispoere valeant voluntatem; necnon & usurarios manifestos, raptores publicos, Causpediores testamenta legitime facta, inordinatius libertatem ecclesiasticam & immanitatem adterris, vel in aqua, seu in nemoribus, aut palciis, aut quibuscuque illis rebus perturbatores, & violatores, aut eorum auctores, consilium, auxilium, & favore eis praestantes; necnon forsiarios, & omnes cal soversos & protegentes, & in suis malefeciis manentes, ac etiam cum eis in malefeciis suis communicantes; lavatores & raptors bonorum ecclesiasticorum, seu in terris ecclesiasticis nonnulla vel voluntate dominorum capientes, exceptis domini regis & reginae, ac sicut in ferivertibus pro eorumdem necessariis, cum ea alibi invocare non poterant, accipientes, ad minus unum annum praesentis provisionem. Malefidi sicut omnes praenotati; malefidi sicut interius & exterius; a planta pedis usque ad vericem capitis, cum Datab & Abiter, quocumque visus abominabilis, aut deus eorum pauci, & dominationes eorum accipientes alii, sicut eorum a orphani; & sicut haec haec in praesenti exvulgantur, in ecclesiis praenotatis laetare eorum ante virescenti saecula fecerunt, & demergant in infernum animarum eorum, nisi repuerint, & ad satisfactionem & emendationem venerint. Fiat, Bat. Amen.

AD

AD PARISIENSE CONCILIUM

Adversus Abbatem

Anno 1256. habitum

AD DITIO.

Iterum Romani Cardinalis & A.S.L. in hoc concilio date, in quibus de rebus tunc actis utcumque praesertim, octavo apud Martine adnotat. tom. 4. pag. 951. in alio litteris ab episcopo Rothomagensi date infra, & quae de viciisque complicitate & continet epistola A. Rothomagensis & Abbatem hic omittit, ut supra ad nostrum rem non pertinetur, sed ad praesentem Romanis A.S.L. litterarum, ad rem praesentem facientes, statim do.

EPISTOLA ROMANI CARD. A.S.L.

Ad Theobaldum archiepiscopum Rothomagensis.

Venerabili in Christo patri Dei gratia Rothomagensi archiepiscopo, Romano eodem gratia sancti Angeli diacono cardinali, apostolicae sedis legatore, salutem et fiduciam in Domino caritatem. Rex regnum C et Dominus dominium Jesu Christi, qui se cum ecclesia sua promissit usque ad diem fecerit permanarum, nec permittitur quod advenit cum mortis portae prevaleret, nolens eandem in suum turbationem deficere, in cuius manu sunt omnia corda regum, et quo voluerit vertit illa, debet illi ad revolutionem ejusdem, quo miserabiliter peccatis nostris exigentur etiam ab inimicis pacis et fidei deperdit, miserabiliter operando, probris laboribus, et caeteris * facit, Regis Francie illiusque caeteris * facit, et alio infideli, quod divina gratia faciente, negotium pacis et fidei contra haereticos tunc ab his in assensum, ad quam viros idoneos demonstraverunt, et quantitate, similiter, qui licet in assensum, in illis praesentibus personis acceptis, ut illis, gaudens liberate, illoque privilegio sine subdium conceditur. Huius quoque remissionis denuntians esse participes, iuxta, qui statum subditi et devotionis affectu, qui ad subventionem praedicti Iherosoli, Christi de bonis suis congeue ministrabat, circa praedicta concilium et auxilium invenit praesentem optimum. Monemus etiam discretiorum vestrorum et honorum in Domino Jesu Christo, quatenus suffraganeos vestros ad huiusmodi Christi obsequium invitetis, ut si capitatis pro amice, tam vos, quam episcopi, acquiescentem suum fidei. Sic enim Baderis in hoc opere sollicitus vigilare, quod proximos ipse caritatis vestrorum accedat, vosque praeter bonae fidei mercedem, statim post factis premium a Domino expediat. Scilicet quod praefatus rex ad mentem post fecit, & restituit. Domine proximam, erit Baderis personarum, cui exercitio suo, concitatus (Deo), Jherosolimita vultit et

Concilior. Suppl. Tom. II.

V v v

Pp

prudenter contra hæreticos (supradictos), noſ- que ſimiliter tunc ibidem perſonaliter cri-

mus cum eodem. Datum Parisiis nonis fe- bruarii.

AD CONCILIUM LEODIENSE

In cauſa ſæcis S. Engelberti Coloniensis archiepiſcopo collata

Anno 1226. habuim

A D D I T O .

DE necesse S. Engelberti Coloniensis archiepiſcopi quæſito inſtituto. *Magnificus, quod Germanicus Lubicus appellatus, et uicarij Colſſarij ad idem concilium. Criminiſis bajes reus conuictorij Fredericus Iſſemburgienſis comes, qui proſperus cardinalis. Varius dictum. Molitorum epifcopum ſubſcripto aſſerit ſunt pariter Theodoricus Monſterienſis epifcopus & Engelbertus dictus Offenburgienſis, qui ea de cauſa ſæcis, ſum ſuffraganeus. Quod in eo acciderit, licet non ſuffraganeus. Inſtitu tamen narratur in Chronico Emmonis abbas Votrum ſui Floridi Horti in Frifia, uoluntate a Marſiade diſſectum. II. pag. 128. Et uero illi.* **E**tille dicitur dominus Conradus cardinalis, epifcopus Portuenſis et S. Rufinæ, cum Teutoniâ uincitaret, ad inſtantiam epifcoporum et omnium prelatorum eccleſiæ, necnon illuſtris Henrici filij Frederici, conſtituit concilium in ciuitate Maguncie, in quo priores eccleſiæ Coloniensis pileum ſuum primo ter gladio inclinam, et ſanguine reſperſum, deinde caſtiliam cum Wambicio, quæ recentior tunc eplurares et cantantes: *oderit Iacob uſumque Groti, inferbare et ipſe ſæcis. Hæc cum eo deinde Miniſtrialibus eccleſiæ Coloniensis accerſari ſunt, principiter epifcopus Monaſterienſis et fratres et comes muſti. Monaſterienſis autem quæ ueræ impiantem diem et locum petit, ad fe de obiectis expurgandum. Preſertim eſt ergo et dies Purificationis Beate Virginis, pro loco ciuitatis Leodiensis. Interea collegij expenſas, et inuitatidoneos eccleſiæ cathedrales, necnon et priores totius epifcopatus, uidelicet abbatem, quoque epifcopos Brementem, Verdenſem, Iſonen comitem de Welpa, qui Verdenſem eccleſiam annis 26. adminiſtrauit, Mindenſem, Traſchemſem, et occurrat in comitatibus ſuum Mindenſem cum fratre ſuo Onſnaburgienſi. Aderant et abbatès Friſiæ, ſandi Bernardi, Floridi, Horti, & de Doucem. Et profecta eſt. nonis iulij. Vi. Kal. Febr. Et proxima feria poſt conuerſionem ſandi Pauli. Et diſcurſum eſt graui forte, et tendebat verſus Auflem. Euronesthas & Africaus habuit & imbribus ualde homines, et ſubſequente. Primo iugiter illi uenerunt ad Lipſiam, ſecundo Danuburg, tertio Nuſſiam, quarto Raram, quinto Aquafgrani. Vi. uidelicet in Paratiſionis uigilia. Aſſiſit. Die igitur Dominico mane factio, in eſſeſi pon-*

pariæ thoat ad eccleſiam beati Lamberti cathedralis, & expectantibus epifcopis & omnibus, poſt horam primæ, ueni Vicarius quidam, & officium illiſſe cepit legere ſiue canem. Eccleſia ſanctæ Coloniensis poſt Bigno moſtibus ſolempniter cantandi præbuerat, donec uicarij ſerere condigna pro ſetere, & totus ceterus qui in triduo ante Patricha in habitu lugubri, & uoce ſubmiſſa, horum reddebant. Cardinalis Interim miſſo epifcopo Hildecimense propoſiuit, ſi placeret Dominis miſſis epifcopis diſſerri Capitulum in ſeriam frequentem, & placuit. Aderant ibi, et ſeſſione ſatis, epifcopi IX. comites pluri, et multitudo inſinita. Die ſequenti acceſſerunt epifcopi cum comitata uio aulam epifcopalem, in medium uidelicet conuulsum, et moxam ſecit cardinalis, ſudabat plebs auidæ nouitatis, & implebat domum. Epifcopi quoque pluri expectabant. Sed pro ſignatione curi epifcopali, cathedra pontificalis ſuper caput manu ſerebatur. Accelſit iudicium cardinalis et ſenel et ſecundo data indulgentia uerbat populum deſcendere, et deſcendit paularim. Tandem placit excomunicari remanentes, et in negotio illi alienos, et tunc timentes deſeruit locum, et factio ſilentio poſt prælationem pacorum uerborum domini cardinalis, iſterſiſſe ſcholaſticus domini Onſnaburgienſis epifcopi, et pulchre petorari poſt eleduſſe ſuæ, captando beneuolentiam, elidendo malam, præſumptioſam, exhibendo contra inſolentiam conditionem, iuſta ſatisfactionem. Surrexerunt et miniſtrialis Coloniensis eccleſiæ et comes Gelrenſis contra Monaſterienſem. Contra miniſtrialis Monaſterienſis poſt Monaſterienſem, et factio tamulio dilata cauſa. Die uero proxima ſanxit fe cardinalis itum et clerus, et taceſſe populus de aula, et intravit, et ceteris expurgatis cum epifcopo, et claris iura deſi aduentum, et adiuuata eſt eis redigunt per epifcopum. Et ſubtrauerunt fe epifcopi, et terſiſſe deſecerunt, et ſubſecuta eſt ad officio penſio et beneficio. Et appoſiti ſunt pro cathedra ſpiritualium, et temporalium Diocesis Monaſterienſis, epifcopus Patberbonenſis et comes Gelrenſis. Septimo iugit Martij profecti iure. Innotuit uero deſerit eorum, uidelicet Monaſterienſis, et Onſnaburgienſis eledi fratris ſui. Monaſterienſis autem poſt breuè deſeruit ſi, fratres gratiam domini papaſe uenerit.